
DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE, PARCHI E TUTELA ANIMALI

ATTO N. DD 8863 Torino, 22/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL SERVIZIO
DI EDUCAZIONE PER I CANI E I GATTI DELLA CITTA' DI TORINO DAL
01/01/2026 AL 31/08/2027 AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL
D.LGS.  36/2023 ALLA RTP COSTITUENDA DI  CUI LA DR.SSA DANIELA
PORTALEONE E’ CAPOGRUPPO MANDATARIA. IMPORTO COMPLESSIVO
DI EURO 203.332,52 IVA AL 22% ED ENPAV AL 2% COMPRESE OLTRE AD
EURO 2.833,34 PER INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE, PER UN TOTALE
IMPEGNATO  DI  EURO  206.165,86.  CIG  B8F56366F8  -  CUI
S00514490010202500064.  AUTORIZZAZIONE  ALL'ESECUZIONE
D'URGENZA E APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE .

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
considerato che una delle principali finalità istituzionali del Canile Rifugio è l'adozione dei cani e
gatti ospiti;
dato che con DD n. 6867/2025 del 3/11/2025 è stata indetta la nuova gara per garantire il Servizio
Educazione per i cani e i gatti ospiti del Canile Rifugio per il periodo 1/1/2026 - 31/08/2027 tramite
la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e sulla quale è stato acquisito il CIG B8F56366F8;
considerato che in data 5/11/2025 è stata pubblicata la RDO APERTA N. 5772816 sul MEPA con
partecipazione consentita a tutti gli operatori economici iscritti nel Bando “SERVIZI” - Categoria
merceologica:  “Servizi  sociali  e  di  welfare”–  Servizi  di  canile  del  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MEPA) - CPV 98380000-0 e che il termine per la presentazione delle
offerte scadeva alle ore 12.00 del giorno 20/11/2025.
e che il  medesimo giorno, alle ore 14.30, si è tenuta la seduta pubblica formata dal Rup e dai

Pag 1 di 5



dipendenti coinvolti, indicati nel verbale in allegato (ALL n. 5_prot. n. 5394/2025), durante la quale
è stata aperta la busta contenente la documentazione amministrativa dell’unico operatore economico
concorrente, la Dr.ssa Veterinaria Daniela Portaleone che ha partecipato in qualità di capogruppo
mandataria di una RTP costituenda (ALL. n. 1 - istanza, ALL. 2 - integrazione dell'ALL. 1 , ALL.
3_composizione RTP costituenda).
Dato  che,  la  documentazione  amministrativa  presentata  è  risultata  regolare,  si  è  proceduto
all’apertura della busta economica e alla verifica dell’offerta che, si apprende, ammontare ad euro
166.666,00 su un importo a base di gara pari ad euro 166.666,80 .
Pertanto,  in  considerazione  della  congruità  del  prezzo  offerto  (ALL.  n°  4  Offerta  economica),
nonché  della  sussistenza  di  idonee  e  documentate  esperienze  pregresse,  verificate  in  base  alla
precedente collaborazione avuta con l’Amministrazione comunale e svoltasi all’interno del Canile
Municipale  evincibile  dalle  informazioni  indicate  sul  DGUE  e  da  apposita  documentazione
conservata agli atti della Divisione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i.,  si approva l’aggiudicazione del Servizio in oggetto alla RTP costituenda, di cui la Dr.ssa
Portaleone  è  capogruppo  mandataria,  formata  dai  seguenti  professionisti  come  dichiarato
nell’allegato "ALL. n. 3 ":
Daniela Portaleone: medico veterinario, nata a omissis P.IVA 08701020011, c.f. omissis, con sede in
omissis Torino con regime fiscale ordinario e capogruppo mandataria della RTP costituenda;
Professionisti mandanti:

COGNOME
NOME

TITOLO
PROFESSIONALE

DATA DI
NASCITA

LUOGO DI
NASCITA

C.F. P.IVA RESIDENZA REGIME
FISCALE

ALÈ CLAUDIA ISTRUTTORE
CINOFILO ESCAC

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

COLONNA
ALESSANDRA

CONSULENTE
DELLA RELAZIONE
FELINA SIUA

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

ANIELLO
PASQUALE
GIUGLIANO

ISTRUTTORE
CINOFILO SIUA

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

GOTTARDI
VALENTINA

EDUCATORE
CINOFILO

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

MOSSO ELISA EDUCATORE
CINOFILO APNEC

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

RANCATI
MARCELLO

EDUCATORE
CINOFILO SIUA

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

RENALDO
FAUSTO

ISTRUTTORE
CINOFILO ESCAC

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

TRIGOLO
ELEONORA

ISTRUTTORE
CINOFILO ESCAC

omissis omissis omissis omissis omissis FORFETTARIO

A seguito di aggiudicazione su MEPA il vincitore, con comunicazione del 16/12/2025 avente ns.
prot. n. 5617/2025 del 17/12/2025 che si allega (ALL. n. 6), informava la Divione Verde, Parchi e
Tutela  animali  che,  per  ragioni  di  salute  molto  gravi,  il  mandante  Aniello  Pasquale  Giugliano,
istruttore  cinofilo,  c.f.:  ,  non  potrà  più  fare  parte  della  suddetta  RTP
costituenda e che le sue mansioni saranno svolte da Marcella Alicja Forconi, educatore cinofilo, c.f.:

ritenuto che la diminuzione del numero di mandanti non comporta una modifica dei requisiti di
qualificazione e  di  capacità  tecnica/economica adeguata ad eseguire  la  totalità  delle  prestazioni
richieste dal Servizio contenute all'art.2 della lettera di invito "Descrizione e modalità di esecuzione
del servizio", che si allega (ALL. 7 ) si ritiene di poter accettare la modifica di cui sopra . 
Si rende pertanto indispensabile, con il presente atto, approvare la proposta di aggiudicazione del
Servizio in oggetto e disporre l'esecuzione in via d'urgenza,  nelle more delle verifiche di legge
attualmente in atto e della successiva stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 comma 9 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. nelle more della conclusione dei controlli e della formalizzazione della costituzione
della  RTP costituenda,  in  quanto,  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione,  dedotta
nell’affidamento,  comporterebbe l’interruzione dei percorsi  riabilitativi  già in atto sui cani e sui

Pag 2 di 5



gatti con disturbi comportamentali ospiti del Canile municipale.
Tali  percorsi  di  recupero  si  avvalgono,  inoltre,  di  terapie  farmacologiche,  la  cui  interruzione
comporterebbe un grave danno per l’animale, il quale, non solo non trarrebbe più dei giovamenti
dalla  terapia  ma  potrebbe  presentare  dei  peggioramenti  del  quadro  clinico.  Inoltre,  il  Servizio
Educazione  consente  di  sviluppare  percorsi  efficaci  di  adozione  degli  animali  ospiti  la  cui
sospensione  comporterebbe  un  aggravamento  dell’attuale  situazione  di  massima  capienza  del
Canile.
Occorre, pertanto, garantire il servizio oggetto del presente provvedimento a partire dal 1/1/2026
poiché indispensabile ai  fini  di  garantire la tutela e il  benessere degli  animali  ospiti  del Canile
Rifugio come previsto dalla Legge Quadro n.281/1991 e dalla Legge Regionale n. 16/2024.
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  99 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15 del  Regolamento
Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, sono stati avviati i controlli
sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., al termine dei quali, in caso di esito positivo, si procederà all’aggiudicazione definitiva del
Servizio e verrà stipulato apposito contratto con la RTP affidataria;
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  all’effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
Dato che l’affidamento in  capo alla RTP costituenda individuata avviene nel pieno rispetto  del
principio di rotazione di cui all’art. 49 del del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., visto anche il consolidato
orientamento giurisprudenziale secondo cui un operatore economico presentato in raggruppamento
non  può  considerarsi  l’affidatario  uscente  dell’appalto,  ma  soggetto  nuovo  caratterizzato  da
unitarietà  di  tipo  organizzativo  e  funzionale,  pur  senza  alcun  riconoscimento  di  personalità
giuridica, in favore del principio di concorrenza.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 3 di 5



DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

• di approvare la proposta di aggiudicazione del Servizio Educazione per i cani e i gatti ospiti del
Canile  Rifugio all’unico operatore economico ad aver presentato un’offerta,  ovvero alla  RTP
costituenda di cui la Dott.ssa Portaleone Daniela è capogruppo mandataria con sede in omissis- P.
IVA 08701020011, che ha offerto euro 166.666,00 a fronte di un importo a base di gara pari ad
euro 166.666,80;

• di  dare  atto  che  è  stata  impegnata  con determina  dirigenziale  di  indizione  n.  6867/2025 del
3/11/2025, la somma di Euro 2.833,34 (di cui Euro 2.266,67 quota 80% per funzioni tecniche ed
Euro 566,67 quota 20% per innovazione), per gli incentivi delle funzioni tecniche, considerato
che per la presente procedura è stato nominato il  direttore dell'esecuzione,  nel  pieno rispetto
dell'art.  15 del  D.Lgs.  36/2023 con successivo  atto  la  spesa  relativa  alla  quota  del  20% per
l'innovazione sarà allocata in apposita posta di accantonamento del bilancio; 

• di dare atto  che la  Divisione Risorse Finanziarie provvederà alla modifica degli  impegni già
assunti secondo quanto disposto dalla presente determinazione dirigenziale e di rilevare il ribasso
d'asta pari a 80 centesimi di euro dai seguenti impegni: n. 15783/2026 (relativo all'anno 2026) per
49 centesimi di euro comprensivi di IVA al 22%; n. 1202/2027 (relativo all'anno 2027) per 49
centesimi di euro comprensivi di IVA al 22%;

• di disporre l'esecuzione in via d'urgenza, nelle more delle verifiche di legge attualmente in atto e
della successiva stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
nelle more della conclusione dei controlli e della formalizzazione della costituzione della RTP
costituenda,  di  cui  la  Dr.ssa Daniela  Portaleone è  capogruppo mandataria  per  le  motivazioni
disposte in narrativa;

• che sono stati avviati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli
artt.  94  e  ss.  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  al  termine  dei  quali,  in  caso  di  esito  positivo,  si
procederà  all’aggiudicazione  definitiva  del  Servizio  e  alla  stipula  del  contratto  con  la  RTP
affidataria; 

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.; 

• di attestare che, per le motivazioni espresse in narrativa, è stata richiesta costituzione di garanzia
definitiva ai sensi dell’art. 30 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città  di  Torino  n.  411,  per  un  importo  pari  al  5% dell’importo  di  aggiudicazione  (al  netto
dell’IVA) come previsto al punto 10 della “Lettera d’invito ovvero per un importo pari ad euro
8.333,30;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell'impatto  economico  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti  del  Servizio
scrivente;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet

Pag 4 di 5



“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Di dare atto che, la spesa è stata prenotata con la citata DD 6867/25 del 3/11/2025, il ribasso pari ad
Euro 0,98 è stato mandato in economia per Euro 0,49 sull'imp. n. 15783/2026 e per Euro 0,49
sull'imp.  1202/2027 e  con il  presente  provvedimento  si  conferma l'impegno di  spesa  per  Euro
203.332,52 IVA compresa al lordo delle ritenute di legge, per il servizio ed Euro 2.266,67 per fondo
finzioni tecniche 80% ed Euro 566,67 per fondo innovazione 20% e così in totale Euro 206.165,86.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 5 di 5


